Secundus gratiæ usus est in refrænando propriam voluntatem, per temperantiam constrin-

Exemplum.

⁹ Ibid., IV, 16. — ¹⁰ Hieron., in *Ose*, c. XI. — ¹¹ Joan., VIII, 49. — ¹² Malac., I, 6.

(a) *Cæt. edit.* fatuorum. — (b) *Vulg.* gratiæ fatuorum effunduntur.

¹ Rom., XII, 20. — ² I Joan., III, 17. — ³ Luc., VI, 32. — ⁴ Eccl., XXXII, 9. — ⁵ Ibid., XX, 13. — ⁶ Jac., I, 19. — ⁷ Psal. CXXXIX, 12. — ⁸ Hebr., XII, 28. —

gentem. Turpe est, et rationi contrarium, ut ubi se refrænata brutalis natura, quæ tota in lasciviam prona est, ut sine fræno vivat rationalis creatura, quæ sensualitatis et carnis est domina, et non ancilla. Nam elephas cum uxore propria, quando in duobus annis quinque diebus luxuriæ vacat, tunc valde se occultat, ut videri non valeat; quæ postquam conceperit, ad eam ulterius non accedit; imo per tres annos cessat, postquam conceperit. Sed quis hominum ista facit, imo non dico cum uxore, sed quis abstinere a fornicatione? Nam multi pagani etiam ab uxoribus se conservarunt, dum factorem luxuriæ attenderunt. Unde Tullius, nobilissimus philosophus, dum uxori simul et philosophiæ non posset incumbere, libellum repudiæ dedit ei. Cumque a quodam suo amico ad secundas nuptias rogaretur, ait: « Non sufficio, amice, philosophiæ, et uxori intendere. » Et ideo notandum est hic, quod Areolus philosophus in quodam suo libro dicit de nuptiis: quærit enim an vir sapiens debeat ducere uxorem, si sit pulchra, si sit casta, si bene morigerata, si ex honestis parentibus nata, etc., quæ in muliere sunt commendanda; et ait: « Raro ista omnia conveniunt in aliqua; quæ etsi conveniant, a sapiente tamen uxor ducenda non est. » Et rationem assignat, quare: « Uxores, » inquit, « querunt pretiosas vestes, suppellectilem variam, aurum, et gemmas, et obsequentes ancillas; et tamen, » ut ipse addit, « tota nocte proponunt marito suo tales questiones garrulas: « Talis, » inquit, « ornatio me hodie processit ad publicum. Talis ab hominibus honoratur, et ego in contemptu feminarum, quasi ancilla despicio. Tu etiam, » ait viro, « talem inspexisti vicinam; die mihi, quid loquebaris cum ancilla? » De foro etiam veniens: « Quid mihi, » inquit, « portasti? » Et sic fit, quod nec amicum, nec sodalem habere possumus, quia uxor alterius amorem suum odium suspiciatur aliarum. Et adhuc aliam causam reddit, quare uxor non sit ducenda: eo quod nulla sit uxoris electio, sed qualiscumque fuerit, est supportanda; si scilicet iræunda, si fatua, si superba, si penitus deformata, etc. Et addit: « Equus, bos, asinus, bestia, et servus prius videntur, et probantur, quam a quocumque emanant; sola uxor homini occultatur, ne forte antea displiceat, quam ducatur. » Ex quibus omnibus ma-

nifeste concludit, quod a sapiente non sit uxor ducenda. Ergo si cum uxore tam gravis sit cohabitatio, et periculosa, qualis tunc erit cum aliqua aliena? Et propter hæc omnia bene frænanda est luxuria, et in manibus fræna tenenda. Unde et dicebat Apostolus¹: « Cumque placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, continuo (a) non acquievi carni et sanguini. » Sed quis est hodiernalis, qui elephanti sit similis? Quis non canibus similis, et quis? Utinam equis essemus similes, qui cum matribus et sororibus suis non libenter vadunt in grege, eo quod nolunt cum eis concumbere, nec ab eis videri volunt! Exemplum de equo Philosophus² narrat, qui dum facie cooperta super matrem ascenderet, tandem cum matrem cognosceret, ruptis vineulis, fugit, et per quamdam rupem se præcipitavit, et sic in mortem se dedit.

Tertius usus est in relevando fraternam necessitatem, per misericordiam sublevantem. Unde dicit Apostolus³: « Unusquisque, prout accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes. » Turpe est, ut misericordiam, quam exhibent sibi bruta, non exhibeat homo, animal mansuetum a natura. Nam videmus quod passeret, parvæ aves, non solum proprios, sed alienos nutrit filios, casu quocumque a matribus derelictos. Et si passer cadat in laqueum, omnes undique concurrunt, et subsidium omne, quod possunt, impendunt, ipsumque in vinculis pascunt. O crudelitas humana! O corda dura, tigridis lacte nutrita, unde vobis tanta crudelitas? Constat, quod Deus crudelitatem prohibet, et misericordiam docet; imo omnia ejus opera prima, media, sive infima, ad misericordiam movent. Naturalia etiam suprema, sive media, sive infima, clamant misericordiam, dum cælestia corpora, dum terrena, dum quatuor elementa tot nobis impendunt beneficia. Ergo tantum in hominibus tanta crudelitas est, ut mutuo se non pascant, neque subveniant, mutuis vulneribus dum intra se crudelius, quam animalia bruta, pugnant?

Quartus usus gratiæ est tolerando humanam adversitatem, per patientiam supportantem. Unde⁴: « Hæc est, » inquit, « gratia, si propter justitiam Dei sustinet quis tristitiam, patiens injuste. Quæ est, » inquit, « gratia (b), si peccantes colaphizati suffertis? Sed si benefa-

¹ Gal., 1, 15-16. — ² Aristot., *De natur. animal.*, c. XLVII. — ³ 1 Petr., IV, 10. — ⁴ *Ibid.*, II, 19-20.

(a) *Cæt. edit.* continue. — (b) *Vulg.* gloria.

cientes susinetis patienter, hæc est gratia apud Deum. » Non est tamen negandum, sed firmiter confitendum, quod etiam peccatores et de peccato dolentes, et pro peccato se punientes, inveniunt gratiam apud Deum : quia si sic non esset, sacramentum penitentiae nullum esset; nec latro ille misericordiam invenisset, qui a Deo audire meruit ¹ : « Hodie mecum eris in paradiso. » Sed non est tanta gratia, si patienter sustineat ille, qui peccavit, sicut illius est, qui pati non meruit : et sic de aliis paribus. Debemus ergo mala omnia sustinere corde tranquillo, ut nullis frangamur adversis; sed flantibus ventis, et marinis impellentibus undis, navem nostram jactis anchoris tamdiu inconcussam serveamus, donec pervenire contingat ad portum. Nam et ipse pisciculus parvus, echinus, dum tempestatem præsentit, calculum in ore capit, quo quasi anchora inter fluctus se regit, ut sic perire non possit ². Nos ergo, piscis exemplo, dum procellis tentationum alterimur, Christum lapidem recipiamus, ut ejus auxilio evadamus periculum, et clamando, sive ipsum orando, ad portum æternæ gloriæ perveniamus. Nam et merguli, dum præsentiant tempestatem adesse, quam docente natura cognoscunt, ad terram clamando contugunt.